
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έκδοση αναμνηστικών προϊόντων Νομισματικού 
Προγράμματος 2024.

2 Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθ-
μιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΗ-
ΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΤΩΝ ΑΥΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕ 
ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ ΑΤΟΜΩΝ «SOS», με διακρι-
τικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΑΥΤΙΣΜΟΥ SOS» και Απόρρι-
ψη Ανανέωσης Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθ-
μιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΗ-
ΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΤΩΝ ΑΥΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕ 
ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ ΑΤΟΜΩΝ «SOS», με διακρι-
τικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΑΥΤΙΣΜΟΥ SOS».

3 Επέκταση του Καταστήματος Αφορολογήτων, 
Αδασμολογήτων και Φορολογημένων Ειδών της 
εταιρείας «Κ.Α.Ε. Α.Ε.», ως προς τον χώρο της απο-
θήκης, στον Κρατικό αερολιμένα Ηρακλείου «Ν. 
Καζαντζάκης».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 2/54707/0025 (1)

   Έκδοση αναμνηστικών προϊόντων Νομισματικού 

Προγράμματος 2024. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Το ν.δ. 488/1974 «Περί κυρώσεως της μεταξύ του 

Ελληνικού Δημοσίου και της Τραπέζης της Ελλάδος υπο-
γραφείσης την 21η Ιουνίου 1973 Συμβάσεως δι’ ης ρυθμί-
ζονται τα της κοπής μεταλλικών κερμάτων του Δημοσίου 
και άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 203).

2) Το άρθρο 2 του ν. 1266/1982 «Όργανα ασκήσεως 
της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πο-
λιτικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 81) και ειδικότερα την 
περ. 5 αυτού.

3) Το άρθρο 45 του ν. 1473/1984 «Μεταρρυθμίσεις 
στην άμεση και έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 127), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
6 του ν. 2948/2001 «Κυκλοφορία τραπεζογραμματίων 
και κερμάτων ευρώ και φορολογικές ρυθμίσεις για την 
εισαγωγή του ευρώ» (Α’ 242).

4) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

5) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων (Α’ 130).

6) Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή  
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

9) Την απόφαση (ΕΕ) 2023/2684 της Ευρωπαϊκής Κε-
ντρικής Τράπεζας της 21ης Νοεμβρίου 2023, σχετικά 
με την έγκριση της ποσότητας των κερμάτων που πρό-
κειται να εκδοθούν το 2024 (ΕΚΤ/2023/28) (ΕΕ Σειρά 
L/28.11.2023).

10) Το π.δ. 24/2024 «Θέση σε κυκλοφορία δύο νέων 
αναμνηστικών κερμάτων κυκλοφορίας των 2€, έτους κο-
πής 2024, με θέματα: α) “150 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΝΗΣΗ 
ΤΗΣ ΠΗΝΕΛΟΠΗΣ ΔΕΛΤΑ” και β) “50 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ” και καθορισμός 
των κύριων γνωρισμάτων τους» (Α’ 69).

11) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται συνολική εκτιμώμενη δαπά-
νη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ύψους 
122.540,00 €, η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις εγγε-
γραμμένες πιστώσεις οικονομικού έτους 2024, Ειδικού 
Φορέα 1024-711-0000000, Αναλυτικού Λογαριασμού 
Εξόδου 2420918001, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 45 του ν. 1473/1984 και του ν.δ. 488/1974 και επέρ-
χεται εκτιμώμενη αύξηση των εσόδων του Δημοσίου 
κατά το συνολικό ποσό των 286.320,00 € (πλέον φορολο-
γικού εσόδου προερχομένου από Φ.Π.Α.), αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3027

31707

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.29 19:15:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31708 Τεύχος B’ 3027/28.05.2024

Εγκρίνουμε την έκδοση των ακόλουθων αναμνη-
στικών νομισματικών προϊόντων ποιότητας τύπωσης 
λαμπρής ακυκλοφόρητης και επιμελημένης κοπής, τα 
οποία θα διατίθενται από το Κεντρικό Κατάστημα και τα 
Υποκαταστήματα της Τράπεζας της Ελλάδος:

1) ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΟ ΚΕΡΜΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 2€ ΕΠΙ-
ΜΕΛΗΜΕΝΗΣ ΚΟΠΗΣ (PROOF) ΜΕ ΘΕΜΑ «150 ΧΡΟΝΙΑ 
ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΝΗΣΗ ΤΗΣ ΠΗΝΕΛΟΠΗΣ ΔΕΛΤΑ» (έως 3.500 
τεμάχια).

2) ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΟ ΚΕΡΜΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 2€ ΣΕ 
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΚΑΡΤΑΣ BLISTER - 3 ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΕΣ ΚΑΡΤΕΣ 
BLISTER ΚΑΙ ΣΕ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΤΥΠΩΣΗΣ ΛΑΜΠΡΗ ΑΚΥΚΛΟ-
ΦΟΡΗΤΗ ΜΕ ΘΕΜΑ «150 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΝΗΣΗ ΤΗΣ 
ΠΗΝΕΛΟΠΗΣ ΔΕΛΤΑ» (έως 6.000 τεμάχια).

3) ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΟ ΚΕΡΜΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 2€ ΕΠΙ-
ΜΕΛΗΜΕΝΗΣ ΚΟΠΗΣ (PROOF) ΜΕ ΘΕΜΑ «50 ΧΡΟΝΙΑ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ» (έως 
3.500 τεμάχια).

4) ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΟ ΚΕΡΜΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 2€ ΣΕ 
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΚΑΡΤΑΣ BLISTER ΚΑΙ ΣΕ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΤΥΠΩ-
ΣΗΣ ΛΑΜΠΡΗ ΑΚΥΚΛΟΦΟΡΗΤΗ ΜΕ ΘΕΜΑ «50 ΧΡΟΝΙΑ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ» (έως 
6.000 τεμάχια).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Μαΐου 2024

Ο Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ο Διοικητής
της Τράπεζας της Ελλάδος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 33304 (2)

Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθ-
μιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΗ-
ΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΤΩΝ ΑΥΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕ 
ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ ΑΤΟΜΩΝ «SOS», με διακρι-
τικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΑΥΤΙΣΜΟΥ SOS» και Απόρρι-
ψη Ανανέωσης Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθ-
μιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΗ-
ΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΤΩΝ ΑΥΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕ 
ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ ΑΤΟΜΩΝ «SOS», με διακρι-
τικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΑΥΤΙΣΜΟΥ SOS». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236).

2. Την παρ. 1 και την περ. δ της παρ. 2 του άρθρου 7 του 
ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστήματος 

Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30).
3. Την παρ. 3 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Την περ. α της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3895/2010 
«Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών 
και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206).

5. Το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 
νόμου “Εγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονομίας” και άλλες διατάξεις» (Α’ 41).

6. Το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’168).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/25.5.2011 
απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης «Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, 
στο Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών 
Ενοτήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Το-
μέα Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310).

12. Την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ.34029/22.3.2012 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων 
Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιω-
τικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ 
Εθελοντικού χαρακτήρα», (Β’ 1163), όπως ισχύει μετά την 
τροποποίησή της από την υπ’ αρ. 51149/20.5.2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΓΠ:Π2γ/οικ.34029/2012 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών-Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
“Πιστοποίηση Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής 
Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χα-
ρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού χαρακτήρα”» (Β’ 3444).

13. Την εισήγηση σκοπιμότητας της οικείας Περιφε-
ρειακής Ενότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31709Τεύχος B’ 3027/28.05.2024

14. Τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α. σχετικά με την πιστο-
ποίηση του Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ως 
φορέα παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, που  
διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 4324/25-4-2024 έγγραφό του.

15. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μη-
τρώο Φορτοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φο-
ρέων Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22) έχει 
πραγματοποιηθεί η εγγραφή του φορέα στο Ηλεκτρονικό 
Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας.

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Α. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθ-
μιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

- ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΤΩΝ 
ΑΥΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ ΑΤΟΜΩΝ 
«SOS», με διακριτικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΑΥΤΙΣΜΟΥ SOS» 
και έδρα στις Αχαρνές.

Β. Τη μη χορήγηση Ανανέωσης Ειδικής Πιστοποίησης 
Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπι-
κού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

- ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΤΩΝ 
ΑΥΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ ΑΤΟΜΩΝ 
«SOS», με διακριτικό τίτλο «ΚΕΝΤΡΟ ΑΥΤΙΣΜΟΥ SOS» 
και έδρα στις Αχαρνές.

Διότι, ο φορέας δεν κατέθεσε επαρκή τεκμήρια για 
δράσεις Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας, που να 
συνάδουν με τα οριζόμενα στην περ. ζ της παρ. 2 του 
άρθρου 3 της υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ.34029/22-3-2012 
(Β’ 1163) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει.

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Για την ανωτέρω Β περίπτωση μη χορήγησης Ειδικής 
Πιστοποίησης Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
ο φορέας έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός 
τριάντα (30) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Μαΐου 2024

Η Προϊστάμενη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ   

Ι

 Αριθμ. A.1084 (3)

Επέκταση του Καταστήματος Αφορολογήτων, 
Αδασμολογήτων και Φορολογημένων Ειδών 
της εταιρείας «Κ.Α.Ε. Α.Ε.», ως προς τον χώρο της 
αποθήκης, στον Κρατικό αερολιμένα Ηρακλείου 
«Ν. Καζαντζάκης». 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 17 του π.δ. 86/1979 «Περί συστάσεως 

ιδιορρύθμου Ανωνύμου Εταιρείας δια την εκμετάλλευσιν 
καταστημάτων πωλήσεως αφορολογήτων και αδασμο-
λογήτων ειδών και εγκαταστάσεως και λειτουργίας τού-
των εις τα σημεία εξόδου επιβατών εξωτερικού» (Α’ 17),

β) του άρθρου 27 του ν. 827/1978 «Περί ρυθμίσεως 
δασμολογικών θεμάτων και άλλων διατάξεων» (Α’ 194),

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

δ) του ν.δ. 494/1974 «Περί καταστημάτων πώλησης 
αδασμολογήτων και αφορολογήτων ειδών» (Α’ 203),

ε) της παρ. 4 του άρθρου 120 του ν. 2533/1997 «Χρη-
ματιστηριακή αγορά παραγώγων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 228) και

στ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), σε συν-
δυασμό με την περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016.

3. Την από 30-12-1997 Σύμβαση Παραχώρησης, που 
υπεγράφη από το Ελληνικό Δημόσιο και την εταιρεία 
«Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.», καθώς και 
την από 22-3-2013 τροποποίηση αυτής.

4. Τo από 26.01.2024 (αριθμ. πρωτ. 2) αίτημα της 
εταιρείας «Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.», 
με το οποίο αιτείται την επέκταση του Καταστήματος 
Αφορολογήτων, Αδασμολογήτων και Φορολογημένων 
Ειδών, ως προς τον χώρο της αποθήκης, στον Κρατικό 
Αερολιμένα Ηρακλείου, μετά των σχετικών κατόψεων.

5. Το από 05.04.2024 έγγραφο του Τελωνείου Ηρα-
κλείου, με το πρακτικό της γνωμοδοτικής επιτροπής, 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 17 του π.δ. 86/1979, 
για την επέκταση Καταστήματος Αφορολογήτων, Αδα-
σμολογήτων και Φορολογημένων Ειδών στον Κρατικό 
Αερολιμένα Ηρακλείου.

6. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυα-
σμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν.  4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’  αρ. 39/3/
30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), του Συμβουλίου Διοί-
κησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/
17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  27), του Υπουργού Οικονομικών, με 
θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31710 Τεύχος B’ 3027/28.05.2024

Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την επέκταση του Καταστήματος Αφο-
ρολογήτων, Αδασμολογήτων και Φορολογημένων Ει-
δών, ως προς τον χώρο της αποθήκης, εντός του τελω-
νειακά ελεγχόμενου χώρου, στον Κρατικό Αερολιμένα 
Ηρακλείου «Ν. Καζαντζάκης», στη θέση και έκταση που 
αναφέρεται στο από 05.04.2024 πρακτικό για παροχή 
γνώμης, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 17 του 
π.δ. 86/1979.

2. Το σύνολο των υπό παραχώρηση χώρων καταλαμ-
βάνει συνολική επιφάνεια εκατόν δεκατεσσάρων τετρα-
γωνικών μέτρων και σαράντα εκατοστών του τετραγω-
νικού μέτρου (114,40 τ.μ.) και θα βρίσκονται εντός των 
τελωνειακά ελεγχόμενων χώρων.

3. Το δικαίωμα εκμετάλλευσης του καταστήματος ανή-
κει, αποκλειστικά, στην εταιρεία «Καταστήματα Αφορο-
λογήτων Ειδών Α.Ε.».

4. Η εγκατάσταση και λειτουργία του ανωτέρω κατα-
στήματος διέπεται από το ν.δ. 494/1974, τον ν. 827/1978, 
το π.δ. 86/1979, το άρθρο 120 του ν. 2533/1997, καθώς 
και από τις εκδοθείσες αποφάσεις που ρυθμίζουν θέμα-
τα, σχετικά με τον τρόπο λειτουργίας των καταστημάτων 
που εκμεταλλεύεται η εταιρεία «Καταστήματα Αφορο-
λογήτων Ειδών Α.Ε.».

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Μαΐου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030272805240004*


